SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2991, DE 2020

Retirada do PL nº 2963/2019 da pauta da Ordem do Dia de 15.12.2020.

AUTORIA: Senadora Rose de Freitas (PODEMOS/ES), Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 2991/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/145940

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 235, III, “d”, 7, do Regimento Interno

do Senado Federal, a retirada do PL 2963/2019, que “regulamenta o art. 190 da

Constituição Federal, altera o art.1º da Lei nº. 4.131, de 3 de setembro de 1962, o

art. 1º da Lei nº 5.868, de 12 de dezembro de 1972 e o art. 6º da Lei nº 9.393, de 19

de dezembro de 1996 e dá outras providências”, da pauta da Ordem do Dia desta

Sessão.

JUSTIFICAÇÃO

Pela complexidade da matéria e pela necessidade de que sejam

estabelecidas contrapartidas na aquisição de bens imoveis por estrangeiros,

conclamo aos nobres pares pela retirada da ordem do dia para que o tema seja

melhor debatido.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2020.

Senadora Rose de Freitas
(PODEMOS - ES)

S
F

/
2

0
5

3
8

.
4

9
4

1
9

-
3

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 2991/2020.